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Te le fon ko mór ko wy oraz mo bil ne tech -
no lo gie, nie tyl ko dzię ki swo im moż li wo -
ściom, ale tak że dzię ki po wszech no ści
i do stęp no ści, sta ją się iko ną obec nej kul -
tu ry. Licz ba urzą dzeń prze no śnych, a za -
li cza my do nich nie tyl ko te le fo ny, ale
rów nież wszel kie urzą dze nia mo bil ne (to
jest ter mi na le do od czy tu ko dów, net bo -
oki, GPS) sta le ro śnie. We dług da nych
Mię dzy na ro do wej Unii Te le ko mu ni ka -
cyj nej, w 2010 ro ku aż 74% po pu la cji świa -
ta (pra wie 5 mld lu dzi) bę dzie wy po sa żo -
nych w „ko mór kę”2. Ro śnie tak że ilość
róż no rod nych za sto so wań urzą dzeń mo -
bil nych:
● co raz więk szy śred ni czas pro wa dzo -

nych roz mów (w Pol sce to 26 mi nut
dzien nie) 

● ty sią ce wy sła nych i ode bra nych sms
(oko ło 2 500 rocz nie na jed ne go użyt -
kow ni ka pol skie go GSM)3

● ogrom ne ilo ści prze sy ła nych da nych
dzię ki roz wo jo wi mo bil ne go In ter ne tu4.

Da ne wska zu ją ce na dy na micz ny roz -
wój te go ryn ku i tech no lo gii nie umknę -
ły tak że or ga ni za to rom te go rocz ne go
Kon gre su „Lo gi stics 2010”. Jed na z se sji
te ma tycz nych kon gre su zo sta nie po -
świę co na pro fe sjo nal nym za sto so wa -
niom tech no lo gii mo bil nych w lo gi sty ce
i han dlu – tech no lo gii, któ re nie tyl ko
wspo ma ga ją pro ce sy ma ga zy no we, słu -
żą mo ni to ro wa niu ru chu po jaz dów, po -
ja wia ją się w elek tro nicz nej wy mia nie da -
nych, ale tak że co raz czę ściej peł nią
ro lę in te rak tyw ne go na rzę dzia ko mu ni -
ka cji wła ści cie la mar ki han dlo wej (pro du -
cen ta czy dys try bu to ra) z kon su men tem
za in te re so wa nym do stę pem do in for -
ma cji i usług zwią za nych z kon kret nym
pro duk tem lub to wa rem. 

Dys ku sję nad za gad nie niem „mo bi li ty”
w łań cu chach do staw trze ba roz po cząć
od ogól ne go zi den ty fi ko wa nia naj waż niej -
szych ko rzy ści i za let mo bil nych tech no -
lo gii. 

Do naj waż niej szych z nich moż na za -
li czyć:
● szyb kość – nie za leż ny od miej sca i cza -

su do stęp do in for ma cji, umoż li wia ją -
cy spraw ną re ali za cję za mó wień i ob -
słu gę klien ta oraz pro wa dzo ną w cza sie
rze czy wi stym wy mia nę da nych wspar -
tą bez prze wo do wą ko mu ni ka cją

● ma so wość – tech no lo gie mo bil ne są
sto so wa ne nie tyl ko w fir mach, ale tak -
że przez kon su men tów. Umoż li wia ją
tym sa mym na wią zy wa nie nie tyl ko re -
la cji B2B, ale rów nież uni kal nych re la -
cji firm oraz klien tów

● re la tyw nie ni ski koszt – kon cen tra cja
wie lu tech no lo gii i funk cjo nal no ści
(ko mu ni ka cja, do stęp do In ter ne tu,
lo ka li za cja i na wi ga cja, od czyt i za pis
in for ma cji) w po je dyn czym urzą dze niu
oraz cią gły roz wój sprzę tu i opro gra -
mo wa nia spra wia ją, że do stęp do za -

awan so wa nych tech no lo gii sta je się co -
raz tań szy.

Mo bil ność to jed nak tak że pew ne ba -
rie ry: 
● tech nicz ne – spo wo do wa ne przede

wszyst kim wiel ko ścią ekra nów urzą -

dzeń mo bil nych, po jem no ścią pa mię -
ci do od czy tu i za pi su da nych

● ogra ni czo ne bez pie czeń stwo – to zna -
czy więk sze, niż w przy pad ku urzą dzeń
ta kich jak kom pu te ry sta cjo nar ne lub
no te bo oki, ry zy ko utra ty urzą dze nia

● in for ma cyj ne – waż ne zwłasz cza w kon -
tek ście za sto so wań w han dlu gdzie,
bio rąc pod uwa gę ogrom ną ilość do -
star cza nych tre ści i prze twa rza nych da -
nych, nie moż na po mi nąć bar dzo waż -
ne go za gad nie nia ja ko ści do star cza nych
in for ma cji.

Cią gła eli mi na cja tych ogra ni czeń,
przy rów no cze snym roz wo ju no wych
roz wią zań, roz sze rza ją cych ko rzy ści
z za sto so wa nia tech no lo gii mo bil nych
po wo du ją, że pro duk ty i usłu gi ba zu ją -
ce na tych tech no lo giach sta ją się co raz
bar dziej doj rza łe i prze my śla ne. Dla te go

każ da fir ma, sta wia ją ca na in no wa cyj ność
i no we tech no lo gie, po win na roz wa żyć
wy ko rzy sta nie na rzę dzi mo bil nych
w swo jej dzia łal no ści. W dal szej czę ści
ar ty ku łu zo sta ną przed sta wio ne naj -
waż niej sze ob sza ry moż li wych za sto so -
wań tych tech no lo gii. 

Mo bil ność – mo tor roz wo ju lo gi sty ki i han dlu

Ja cek Pu cher, Ar tur Ko śmi de r1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia     

1 J. Pu cher pra cu je w Dzia le Ob słu gi Ryn ku ILiM, a A. Ko śmi der jest Kie row ni kiem Cen trum Elek tro nicz nej Go spo dar ki w ILiM (przyp. red.).
2 T. Bo gu sze wicz Glo bal na ko mór ka [w:] http://www.rp.pl/ar ty kul/443146.html
3 Ba da nie Erics son Con su mer Lab 2009, [w:] http://www.erics son.com/pl/con su mer_lab/in dex.shtml
4 W 2009 ro ku w sie ciach ko mór ko wych prze sy ła no mie sięcz nie 90 pe ta baj tów da nych (90 bi liar dów baj tów) [w:] http://www.rp.pl/ar ty kul/443146.html

Rys. 1. Ko rzy ści i ogra ni cze nia mo bil nych tech no lo gii.



Tech no lo gie mo bil ne w lo gi sty ce
Jed nym z naj sze rzej zna nych roz wią zań

mo bil nych w lo gi sty ce jest za sto so wa nie
wspo ma ga ją cych funk cjo no wa nie ma ga -
zy nu prze no śnych ter mi na li, słu żą cych do
iden ty fi ka cji to wa rów i prze twa rza nia
da nych w sys te mie ma ga zy no wym. Za sto -
so wa nie ta kich ter mi na li wraz z in sta la -
cją we wnętrz nej sie ci ko mu ni ka cji bez -
prze wo do wej umoż li wia pra cow ni kom
ma ga zy nu ła twiej szą lo ka li za cję zgro -
ma dzo nych w nim to wa rów, na tych mia -
sto wy do stęp do in for ma cji o to wa rach,
a do dat ko wo, dzię ki wy po sa że niu w spe -
cja li stycz ne opro gra mo wa nie, mo że
wspie rać róż ne ope ra cje ma ga zy no we
zwią za ne mię dzy in ny mi z przy ję ciem
i wy da niem to wa ru, in wen ta ry za cją, lo ka -
li za cją, blo ko wa niem miej sca skła do wa -
nia czy kom ple ta cją prze sył ki5. Naj czę ściej
spo ty ka ne na ryn ku ter mi na le (dio do we,
la se ro we, ko lek to ry da nych czy pha se ry)
wy po sa ża się w ele men ty, ta kie jak do ty -
ko wy ekran LCD, kla wia tu rę, pa mięć
Flash, łą cze Blu eto oth itp., czy li bar dzo po -
dob ne lub wręcz iden tycz ne do tych, któ -
re mo że my na co dzień wy ko rzy sty wać
w smart pho ne’ach.

Tech no lo gie mo bil ne znaj du ją swo je
miej sce tak że po za ma ga zy nem i sta ją się
uży tecz ne zwłasz cza w pla no wa niu i mo -

ni to ro wa niu tra sy prze jaz du, zdal nej
kon tro li flo ty trans por to wej i prze wo żo -
nych ła dun ków czy li ina czej mó wiąc
w pro ce sie spraw ne go prze pły wu su row -
ców, ma te ria łów i wy ro bów go to wych
z punk tu po cho dze nia do punk tu kon -
sump cji. W tych pro ce sach sto so wa ne są

roz wią za nia ba zu ją ce na tech no lo gii GPS
(Glo bal Po si tio ning Sys tem), któ rej po cząt -
ki się ga ją lat 70. XX wie ku. Sys tem GPS,
ba zu ją cy na trzech seg men tach (sa te li tar -
nym, na ziem nym, użyt kow ni ka) 6, po cząt -
ko wo uru cho mio ny na po trze by ar mii
USA, zo stał w ro ku 2000 udo stęp nio ny na
po trze by za sto so wań cy wil nych. Obec nie
jest in ten syw nie wy ko rzy sty wa ny przez:
● fir my trans por to we i han dlo we – do lo -

ka li za cji po jaz dów, kon tro li sta nu ich eks -
plo ata cji (prze by tych tras) oraz mo ni to -
ro wa nia efek tyw no ści cza su pra cy
kie row ców i przed sta wi cie li han dlo wych

● fir my ku rier skie – do pla no wa nia, opty -
ma li za cji i kon tro li tra sy ła dun ków
i prze sy łek

● przed się bior stwa ko mu ni ka cji pu blicz -
nej – do pla no wa nia i opty ma li za cji tras
prze jaz du środ ków ko mu ni ka cji miej -
skiej oraz in te gra cji z miej ski mi sys te -
ma mi in for ma cji pa sa żer skiej

● służ by ra tow ni cze – da ne GPS po zwa -
la ją na szyb kie do tar cie do miejsc zda -
rze nia i po mo cy ofia rom wy pad kó w7.
Naj bar dziej in no wa cyj nym oraz naj -

now szym za sto so wa niem tech no lo gii mo -
bil nych w lo gi sty ce jest pro jekt pi lo ta żo -
wy mo bi le EDI (Elec tro nic Da ta In ter chan ge
– Elek tro nicz na Wy mia na Da nych), wdro -
żo ny w Niem czech (przy współ pra cy z GS1
Niem cy) przez hur tow nię żyw no ści do star -

cza ją cą pro duk ty do szpi ta li, do mów
opie ki, re stau ra cji oraz bar dzo po pu lar nych
w tym kra ju sto łó wek przy za kła do wych.
Klien ta mi hur tow ni by ły przed się bior -
stwa nie po sia da ją ce roz bu do wa nych sys -
te mów au to ma tycz nej czy elek tro nicz nej
iden ty fi ka cji. W ce lu zauto ma ty zo wa nia

pro ce su za ma wia nia pro duk tów, w ra mach
pro jek tu pi lo ta żo we go, do staw ca wy po -
sa żył dzie się ciu od bior ców w te le fo ny ko -
mór ko we po sia da ją ce apa rat fo to gra ficz -
ny z au to ma tycz ną re gu la cją ostro ści
(au to fo cus) oraz apli ka cję do od czy tu ko -
dów kre sko wych i trans fe ru da nych.
W przy pad ku za po trze bo wa nia na pro duk -
ty klien ci ska no wa li ko dy kre sko we z pro -
duk tów, wpro wa dza li licz bę opa ko wań,
a na stęp ne wy sy ła li da ne w po sta ci SMS
do do staw cy, któ ry mógł zi den ty fi ko wać
za ma wia ją ce go po nu me rze te le fo nu8.

Tech no lo gie mo bil ne w han dlu

Za sto so wa nie tech no lo gii mo bil nych
w han dlu sta no wi jed no z naj więk szych
wy zwań i szans, przed któ ry mi sto ją or -
ga ni za cje stan da ry zu ją ce (na przy kład GS1
czy GSMA), de ve lo pe rzy apli ka cji oraz pro -
du cen ci sprzę tu i ope ra to rzy te le fo nii ko -
mór ko wej. 

Ry nek do ce lo wy dla tych roz wią zań to
po nad 5 mld użyt kow ni ków te le fo nów ko -
mór ko wych, wśród któ rych co raz więk szy
udział sta no wią użyt kow ni cy smart pho -
ne’ów – abo nen ci ry czał to wej usłu gi trans -
mi sji da nych (mo bil ne go In ter ne tu). Czym
roż ni się mo bi le com mer ce od zna ne go do
tej po ry han dlu elek tro nicz ne go? Po za ty -
mi sa my mi moż li wo ścia mi au to ma ty za cji
pro ce sów, do stę pem do za so bów w 24 go -
dzi ny/7 dni w ty go dniu, han del pro wa dzo -
ny przy po mo cy tech no lo gii mo bil nych ofe -
ru je war tość do da ną po le ga ją cą na
uni kal nej, nie za leż nej od miej sca i cza su,
ko mu ni ka cji klien ta/kon su men ta z do -
staw cą pro duk tu lub usłu gi. Dzię ki wspo -
mnia nym już wy żej funk cjo nal no ściom, opi -
sy wa nym przy oka zji ter mi na li prze no śnych,
do stęp nym tak że w co raz więk szej ilo ści
urzą dzeń mo bil nych, kon su ment – po sia -
dacz te le fo nu ko mór ko we go (smart pho -
ne’a) sta je się uni kal nym użyt kow ni kiem
mo bil ne go ter mi na la, dzię ki któ re mu ma
moż li wość do stę pu do na rzę dzi i usług
wspo ma ga ją cych po dej mo wa nie de cy zji
i uła twia ją cych re ali za cję pro ce su za ku pu
pro duk tu. Ko rzy ści z mo bil nej ko mu ni ka -
cji z klien tem od no szą tak że pro du cen ci
i dys try bu to rzy pro duk tów, któ rzy mo gą za -
ofe ro wać kon su men tom do dat ko wą in for -
ma cję o pro duk cie, wspo ma ga ją cą pro ces
po dej mo wa nia de cy zji, świad czyć usłu gi
sta no wią ce war tość do da ną dla pro duk tu
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5 D. Ża bic ki Tech no lo gie mo bil ne w ma ga zy nie, IN ŻY NIE RIA I UTRZY MA NIE RU CHU ZA KŁA DÓW PRZE MY SŁO WYCH, Kwie cień 2009.
6 [w:] http://wa zniak.mi muw.edu.pl/ima ges/a/a7/Sys te my_mo bil ne_wy klad_4.pdf
7 Opra co wa no na pod sta wie [w:] http://www.psm.pl/gps/gps_li ber ty.html
8 Źró dło: Mo bi le Com mer ce, Szan se i wy zwa nia, [w:] http://www.gs1.org/docs/mo bi le/GS1_Mo bi le_Com_Whi te pa per.pdf

Rys. 2. Pod sta wo wy sce na riusz funk cjo no wa nia Mo bi le EDI.
Źró dło: Mo bi le Com mer ce: op por tu ni ties and chal len ges, GS1 Mo bi le Com Whi te Pa per.
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i roz wi jać lo jal ność wzglę dem mar ki po przez roz wój in dy wi du al -
nej ofer ty kie ro wa nej do kon kret ne go kon su men ta. 

Jed nym z przy kła dów pi lo ta żo wej apli ka cji mo bil nej, za pro jek -
to wa nej z my ślą o kon su men tach, jest GS1 Co de On Li ne9, stwo rzo -
ny i roz wi ja ny przez fran cu ską or ga ni za cję kra jo wą GS1. Pod sta -
wo wy ele ment apli ka cji sta no wi fo to gra ficz ny ska ner ko dów
kre sko wych, umoż li wia ją cy użyt kow ni ko wi te le fo nu od czyt uni kal -
ne go nu me ru iden ty fi ka cyj ne go GTIN z ko du kre sko we go umiesz -
czo ne go na pro duk cie. Nu mer pro duk tu jest klu czem do roz sze -
rzo nej, wir tu al nej funk cjo nal no ści fi zycz ne go pro duk tu.
W przy pad ku Co de On Li ne mo że to być pod sta wo wa in for ma cja
o wła ści cie lu mar ki han dlo wej pro duk tu (na zwa fir my), trans fer do
stro ny in ter ne to wej wła ści cie la pro duk tu lub in for ma cja do dat ko -
wa, nie do stęp na na ety kie cie. In ne, spo ty ka ne na ryn ku apli ka cje
wspo ma ga ją ce pro ce sy wy mia ny han dlo wej, to mo bil ne po rów ny -
war ki cen, wy szu ki war ki pro duk tów, na rzę dzia wspo ma ga ją ce za -
rzą dza nie li sta mi za ku pów, roz wią za nia z ob sza ru mo bi le loy al ty
oraz opro gra mo wa nie umoż li wia ją ce na przy kład kom po zy cję ulu -
bio nych dań i do bór skład ni ków do re ali za cji prze pi sów ku li nar -
nych. Moż li wo ści roz wo ju no wych usług mo bil nych w han dlu ogra -
ni cza je dy nie ludz ka wy obraź nia.

Czy tech no lo gie mo bil ne mo gą zre wo lu cjo ni zo wać han del i lo -
gi sty kę? Z pew no ścią ist nie ją ob sza ry, zwłasz cza w han dlu, gdzie
wzrost za sto so wań roz wią zań mo bil nych mo że wpły nąć na re wo -
lu cyj ną zmia nę za cho wań i przy zwy cza jeń kon su men tów. Pro gno -
zu jąc roz wój tech no lo gii mo bil nych w lo gi sty ce mo że my za ło żyć,
że ich udział w pro ce sach trans por tu, ma ga zy no wa nia i elek tro -
nicz nej wy mia nie da nych bę dzie sys te ma tycz nie wzra stał. Szyb kość,
ma so wość i ni ski koszt to czyn ni ki, któ re mo bil ność mo gą uczy -
nić mo to rem roz wo ju lo gi sty ki i han dlu.

Za chę ca my Pań stwa do wzię cia udzia łu w se sji Tech no lo gie mo -
bil ne w han dlu i lo gi sty ce, pod czas Kon gre su „Lo gi stics 2010”, któ -
rą po pro wa dzi dr inż. Mi ko łaj Sob czak – twór ca i szef La bo ra to -
riów Ba daw czych Sys te mów Mo bil nych Po li tech ni ki Po znań skiej.
To jed nak nie ko niec. W pierw szym dniu Kon gre su (12 ma ja), pod -
czas se sji Stan dar dy GS1 w lo gi sty ce i w łań cu chach do staw, fran cu -
skie do świad cze nia z re ali za cji pro jek tu Co de On Li ne oraz in nych
pro jek tów pi lo ta żo wych Mo bi le Com mer ce przed sta wi Cédric Ho -
ulet te z GS1 Fran cja.

Rys. 3. Usłu gi Mo bil ne: spo so by in te rak cji kon su men ta oraz pro du cen -
tów i dys try bu to rów pro duk tów. Źró dło: Mo bi le In re ta il, GS1 Mo bi le Com
Whi te Pa per.

9 [w:] http://www.co de on li ne.fr/


